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بررسی رابطه هویت و مجسمه های شهری و تأثیر آن بر سلامت روان زنان در شهر

چكیده
مجسمه های نصب شده در شهر به عنوان نمونه هایی از آثار هنری ازجمله نشانه های بازشناسی هویت فردی 
و شــهری محسوب می شــوند که هرلحظه توسط مخاطب )شــهروند( دریافت  و مورد خوانش قرار می گیرد. 
هویت شــهر به عنوان ابََر واحد، تأثیری خاص و منحصربه فرد از آن شهر ارائه می دهد، همچنین ریزواحدها 
یا واحدهایی که مجموعۀ شهر را می سازند، اعم از بناها، فضاها، الِمان ها و مجسمه های شهری نیز تأثیراتی 
هماهنگ یا مســتقل از هویت شهر به مخاطبان خود القاء می کنند. پژوهش حاضر باهدف شناسایی و کشف 
تأثیرات مجسمه های شهری بر سلامت روان ساکنان شهر انجام شده است که در این مطالعه تهران به عنوان 
یک شهر و زنان شهروند به عنوان مخاطب اصلی در نظر گرفته شده اند. ازجمله مهم ترین پرسش هایی که این 
پژوهش را شکل می دهد، چیستی و چگونگی تأثیر هویت فضای شهری بر سلامت روان زنان به عنوان نیمی 
از جامعۀ شــهروندان یک شهر اســت. این هویت در فضای شهری از طریق ایجاد تفاوت های معنی دار باعث 
ایجاد دلبستگی و خاطره ذهنی می شود که دستاورد آن احساس امنیت و آرامش و درنهایت سلامت روان در 
جامعه است. به این منظور ادبیات نظری پژوهش بر هویت شهری و تجربه زیسته استوار است. جمع آوری 
داده ها از طریق مطالعۀ منابع کتابخانه ای و نیز پژوهش های میدانی به کمک طرح پرســش نامه انجام پذیرفته 
اســت، از این رو پژوهش موردنظر ماهیتی آمیخته )کمی و کیفی( دارد. نتایج به دســت آمده نشان می دهد که 
بازنمایی هویت زنان در آثار مجســمه های واقع در باغ موزه زندان قصر به عنوان مکانی با هویت تاریخی و 
فرهنگی برای مخاطبان زن و مجموعه بوســتان های عباس آباد، به عنوان یکی از اصلی ترین و پر بازدید ترین 
بوستان های شهر تهران، اندک و ناچیز است و با رویکرد متفاوت در خلق و تولید، هویتی یکسان به ساکنانی 

)زنان( متفرق می بخشند.

کلیدواژه ها: مجسمه های شهری، هویت زنان، تجربه زیسته، سلامت روان، باغ موزه زندان قصر، مجموعه 
بوستان های عباس آباد

 9 8 / 9 / 2 5 تاریخ دریافت مقاله:   
98/ 12/15 نهایی:  پذیرش  تاریخ 

لیلا جوینده1

1.  عضو هیئت علمی گروه مجسمه سازی، دانشکده هنرهای تجسمی، دانشگاه هنر، تهران، ایران

E mail: leillajouyandeh@gmail.com
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مقدمه
یکی از اهداف اصلی هنرهای شــهری، تعالی بخشــیدن به واقعۀ زیستن است. به وسیله هنر شهری 
می تــوان فضاهایی متمایز جهت فعالیت های گوناگون عمومی، فرهنگی و تفریحی در شــهر فراهم 
آورد و آن هــا را به گونه ای پیوند زد که محتوای عاطفی آن ها به تقویت کنش های خاص از تجربۀ 
زیسته انســان هایی که در آن فضا حضور می یابند، منجر شود )رید، 1۳52: 8۷(. به منظور مطالعۀ 
آثار هنری شــهری و تعامل مخاطب با آن ابتدا لازم می آید از شــهر به عنوان مجموعه ای ابََر واحد 
که از گردهم آمدن اجتماعی از ریزواحد ها شــکل می گیرد، ســخن به میان آوریم. مواجهه با شهر 
معطوف به دریافت »معنی« اســت؛ ساده ترین وجه »معنی« در این مواجهه هویت است. به این معنا 
که هویت یک محله یا یک بنا به ترکیب دیداری، فضا و کیفیاتی که آن را می ســازند، وابســته است 
و این همه برگرفته و برخاســته از فرهنــگ به مفهوم مجموعه ای از فرآیندهــا و رویه های تجارب 
تاریخی، بازنمایی زبان و رســوم اســت )Hall, 1997( فرهنگ از این دیدگاه تولید و تبادل معنا میان 
مشــارکت کنندگان آن بوده و محملی برای تجلی و تبلور معناها توســط مشارکت کنندگان فرهنگ 
است )کهوند، 1۳95: 5۴(. فرهنگ مخاطبان و مشاهده کنندگان یا ساکنان یک شهر که در این مطالعه 
زنان شهروند تهرانی هستند. ساده ترین شکل »معنی« به مفهوم محدود این واژه کلی »هویت« است، 
یعنی معنی یک محل. معنی به شکل فضایی و کیفیت وابسته است، ولی درعین حال به فرهنگ، منش، 
موقعیت و تجربه کنونی مشــاهده گرِ شهر )شهروند( نیز بستگی دارد. مانند آن که بگوییم معنی یک 
مکان خاص برای مشــاهده گران مختلف متفاوت اســت. این انتخاب بر اساس رده شناختی صورت 

گرفته و زن را مشاهده گر و مخاطب اصلی در نظر گرفته است.
اگر شهر را مجموعه ای سازمان یافته در فضا تلقی کنیم، بستری مناسب رشد و گسترش فرهنگ 
است. فرهنگ ازجمله حلقه های مهم ارتباطی میان شهروندان و شهر و به مثابه ی هویت شهر است. 
هویت یک مکان در مرزی مشــاهده می شود که قابل شناسایی یا بازشناسی از سایر مکان ها است، 
به گونه ای که شخصیتی متمایز، بی نظیر یا حداقل مخصوص به خود را بازنمایی کند. هویت مکانی 
پیوند نزدیکی با هویت شــخصیتی پیدا می یابد. این که »من اینجا هســتم« از »من هســتم« حکایت 
می کند )لینچ، 1۳81: 1۶8ـ1۷۳(. پس اگر به »هویت بخشــی« به فضا باور داشته باشیم، مهم است که 
فضای شهر ساختاری قابل درک با ویژگی های گوناگون قابل شناسایی و بازشناسی باشد. در کنار 
هویت، عنصر دیگر »معنی« ســاختار رســمی عنصری دیگر در کنار هویت برای تجلی بخشیدن به 
»معنی« اســت که در مقیاس کوچک به معنای چگونگی ترکیب اجزا با یکدیگر و در مقیاســی کلان، 
بــه مفهوم درک موقعیت مکانی و جهت یابی اســت؛ این که شــخص کجا و یا در چه زمانی اســت. 
موقعیت یابــی ضعیف یا درک موقعیت ضعیف می تواند موجب بروز احســاس تنهایی، ترس، ابهام 
و ســردرگمی شــده و برعکس درک و دریافت مناسب از موقعیت برانگیزانندة حس امنیت، آرامش 
و شــادی است. حال یکی از مواردی که می تواند ما را در شناسایی محیط و رسیدن به معنی کمک 
رساند »نشانه ها« هستند که ازجمله عوامل مهم برای شناسایی محیط و تأمین حس امنیت در فضا 
به شمار می روند. در پژوهش حاضر مجسمه های شهری به عنوان یکی از نشانه های هویت ساز در 
مکان های شــهری در نظر گرفته می شــوند. از نظر لینچ مهم است که فضای شهر دارای ساختاری 
قابل درک و نواحی متفاوت با ویژگی های قابل شناســایی باشــد. از این رو »نشانه ها« رکنی اساس 
برای جهت یابی و هدایت در کلان شهرها محسوب می گردند. امروزه شهرها تا حدود زیادی از طریق 
علائم و نشانه ها به هم پیوند می خورد تا با نظم مکانی و یا اتصالات مکانیکی و یا انسجام ارگانیک 
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)لینچ، 1۳81: 1۴8(. به طور مثال در شــهر فیلادلفیا کمیسیون طراحی و برنامه ریزی شهری تصمیم 
می گیرد که محله های قدیمی را به طریقی احیا کند که نهادهای جامعه و خاطرات روانی و انســانی 
آن نابود نگردد. ســاختار اصلی این طرح پیوند زدن و جمع کردن سلســله ادراکات مشــترک میان 
تعداد زیادی از مردم و درنتیجه ایجاد تصویری گروهی بر اساس تجارب مشترک و نهایتاً برجای 
گذاردن نشــانه هایی است که شــهروندان آن ها را با فضا، خاطرات و تجربه زیسته ی مشترکشان 
پیونــد دهد )بیکــن، 1۳۷۶: 258(. ادموند بیکن نموداری را مطرح می کند که در آن به نقش فرضیه و 
»تجدیدنظر« در آن اشــاره می کند و توجه طراحان شــهری را به این مطلب جلب می کند که باید با 
بررســی بازخوردها، »فرضیه نهایی« در طرح یک شــهر، نه مخلوق جامعه باشد نه طراح )هنرمند( 
بلکه می بایســت محصول کنش متقابل هریک از آن ها باشــد، متناســب با نیازهای روحی و روانی 
شــهروندان. به کمک نشانه ها محیط باید به درجه ای از نمایانی برسد که با امیدها و امیال ساکنان 
آن شــهر پیوند بخورد و در این صورت اســت که محیط زندگی به معنای واقعی جایی می شود که 

قابل ملاحظه است و مظاهر شناختی نیکویی دارد.

روش پژوهش
این پژوهش ماهیتی ترکیبی یا آمیخته دارد. پژوهش آمیخته پژوهشی است که داده های موردمطالعه  
برای تحلیل کیفی در آن با روش های کمی گردآوری و اندازه گیری می شود )بازرگان، 1۳89: 1۶1(. 
جمع آوری داده های بصری از طریق مشــاهده و تصویربرداری و نیز جمع آوری داده های کمی از 
طریق طراحی و توزیع پرسش نامه و از طریق انجام تحقیق میدانی صورت پذیرفته است. نمونه های 
موردمطالعه از نوع مورد پژوهی بوده و از این جهت نتایج تحقیق به موارد کلی تعمیم پذیر نخواهد 
بود. نمونه های موردمطالعه آثار مجســمه شــهری دو مجموعه فرهنگی-تفریحی، باغ موزه قصر و 
مجموعه بوســتان های عباس آباد در کلان شــهر تهران است. روش تحقیق در بخش تحلیل نمونه ها 
توصیفی-تحلیلی است و بر مبنای ادبیات نظری در حوزة هویت و تجربۀ زیسته استوار است. سایر 

داده ها از طریق مرور و مطالعه متون و منابع مکتوب چاپی و الکترونیکی فراهم آمده است.

پیشینه پژوهش
بررســی پیشینه موضوع تحقیق حاضر نشان  می دهد بخش قابل توجهی از پژوهش های مربوطه بر 
هویت شــهری و زنان در حوزة مطالعات علوم اجتماعی و انسانی متمرکز بوده اند و موضوع زنان 
و هویت متأثر از زندگی شهری و آثار هنری مدرن به ندرت موردمطالعه قرارگرفته و یا از نظر دور 
مانده است. در این بررسی همچنین پژوهشی با موضوع بررسی رابطۀ هویت و مجسمه های شهری 
و تأثیر آن بر ســلامت زنان یافت نشــد، اما مهم ترین آثار پژوهشی نزدیک به این موضوع عبارتند 
از احمدی در معمای مدرنیته و خاطرات ظلمت با اشــاره به مقالات بنیامین درباره زندگی روزمره 
در عصر مدرن به بررســی انســان در عصر مدرن می پردازد که در ادامه کتاب پیشین احمدی به 
نام مدرنیته و اندیشــه انتقادی نگاشته شده است. کاظمی در پرسه زنی و زندگی روزمره ایرانی به 
بررســی رابطه انســان مدرن در جامعه ایران پرداخته و چنین بحث می کند که پرســه زن در پشت 
ویترین مغازه ها در خیابان ها و فضای عمومی شــهر به دنبال نشانه های زندگی روزمره می گردد. 
کاظمی در این کتاب می کوشــد تا با بررسی مراکز خرید تهران به عنوان یکی از مهم ترین فضاهای 
قابل مطالعه شهری تهران جنبه هایی از زندگی روزمره را در تهران مشخص نماید و حضور فرهنگی 
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و اجتماعی انســان را در این فضای مدرن تبیین نماید. اباذری و همکاران در مقالۀ احساس امن در ف
تجربه زنان از زندگی روزمره به بررسی وضعیت زنان در ارتباط با محیط زندگی روزمره ایشان 
می پردازند تا به پرسش هایی در باب رابطه سلامت روان ایشان و محیط روزمره شان پاسخ دهند. 
محمدپور و بهمنی در پژوهشی با عنوان زنان، پاساژ و مصرف نشانه ها به حضور زنان در جامعه 
امروزی ایران در یک دهه اخیر اشــاره می کنند و به دنبال یافتن تغییرات به وجود آمده در ســبک 
زندگی زنان با بررســی الگوی کالاهای مصرفی، نشــانه ها، مکان ها و فضاها می پردازند. یافته های 
این پژوهش نشان داده اند که پاساژ صرفاً مکان مصرف کالاهای متعارف نیست بلکه فضایی نشانه 
شــناختی و نمادین اســت. کاظمی و اباذری در مقاله ای با عنوان زندگی روزمره و مراکز خرید در 
شهر تهران به بررسی زندگی روزمره در جامعه ایرانی از طریق بررسی مراکز خرید می پردازند تا 
به معانی پنهان حضور گروه های مختلف جامعه در مراکز خرید دست یابند. کاستنر در هنر محیطی 
و زمین به تعریف هنر محیطی و هنر زمین، خواستگاه ها و خصوصیات این هنر می پردازد و در این 
راســتا ســیر تاریخی و تحول این آثار را بررسی و شاخه های مختلف آن را معرفی می نماید. فلود 
و همــکاران در یک یادواره به هنر محیطی و آثاری می پردازد که محیط خود را درگیر می کنند و با 

فضا در رابطه قرار می گیرند.

شهر، متن، شهروند مخاطبِ زن
با ســخن از نشانه ها متن در ذهن تداعی می شود. شــهر نیز می تواند مانند یک متن باشد؛ متنی که 
هر آن توســط شهروند مخاطب خویش در حال خوانش است، نظامی از نشانه ها که در تعامل باهم 
معنا را رقم می زنند. این شــهروند مخاطبِ متنِ شــهر اســت که به دنبال کشف و خلق روابط بین 
نشانه ها دست به بازخوانی می زند و بر اساس تجربه زیسته ی خود متن و نشانه های آن را تأویل 
می کند. خیابان ها و گذرگاه های شهری، خانه و مأوای »پرسه زنی« هستند که به تعبیر بنیامین روی 
آســفالت سیاحت می کند. او تماشاگر و خانه به دوشی است که همانند دوره گردها خود را با فضای 
شهری، اجتماعات و ویترین مغازه ها سرگرم می کند. پرسه زن از راه رفتن روی آسفالت خیابان ها 
 .)Smith, 2001: 44-45( لذت می برد. او پیرامون فضاهای عمومی، پارک ها و پاساژها حرکت می کند
پرسه زن به شمار کثیری از مردم، لباس ها، ظواهر و چهره آن ها نگاه  می کند و با استفاده از نشانه ها 
بین طبقات مختلف مردم تفاوت قائل می شــود )Werner, 2001: 8(. پرسه زن نماد زیستن در سایه ی 
تجربه شــهری است. وجوه متناقض نمای ماهیت پرسه زن هم به مثابه »ناظر صحنه تماشایی شهر« 
و هم منظره ای برای دیده شــدن اســت. به بیانی دیگر، پرسه زن بیننده ای  است که خود در معرض 
دیدن است. پرسه زن در وضعیت نقیضه خود در آفرینش »متن« شهر در دوره مدرن به زعم دیوید 
فریزبی می تواند به مثابه جامعه شناســی دیده شــود که در پی خواندن فضاهای شــهری، کشف و 
رمزگشایی معنایی آن است. درنتیجه او نشانه های شهر را به فضایی خواندنی بدل می سازد. اشاره 
به بنیامین و صحبت از پرســه زن بدان جهت اســت که نگاه خواننده را به زندگی مدرن و روزمره 
و جایــگاه هنــر در عصر بازتولید معطوف نماید. یعنی »هنری که بــا زندگی مردم کوچه و خیابان 
پیوند عمیقی دارد و حاصل تجربه همگانی اســت« )Jose, 1971: 27-28(. از نظر بنیامین توده مردم 
در رؤیایی که زندگی مدرن برایشــان فراهم کرده، غرق شــده اند و در این میان تنها هنر و زیبایی 
اســت که می تواند بصیرتی مناسب به آن ها ببخشد. برای بنیانین چهره سورئالیستی یک کلان شهر 
مجموعه ای شــکل یافته از همین نشانه ها است؛ آثاری که در ســطح شهر و در دل واقعیت زندگی 
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روزمره ساکنانش هم چون جرقه ای ظهور می کند و به عابر پرسه زن معاصر،  با خوانشی که او از 
آن ها می یابد می شناســاند که او کیســت و در کجا قرار دارد. در پژوهش پیش رو »زن« پرسه زنی 
اســت که همچون گفته ی بنیامین از خیابان ها، پارک ها و پاساژها عبور می کند و به دنبال نشانه ها 
در شهر به بازخوانی و تأویل آن می گردد. زنِ زندگی مدرن که همدوش و پابه پای مردان در شهر 

تردد می کند و به دنبال یافتن هر نشانه ای است که او را با هویت زندگی مدرن امروز پیوند دهد.

هویت و سلامت روان زنان
حال می خواهیم آثار هنری شــهری )مجسمه( را به عنوان یکی از نشانه های هویت ساز یک مکان در 
متن شــهر معرفی کنیم تا به اهمیت حضور و نقش این آثار در ارتباط با فرهنگ و ســلامت روان 
ساکنین یک شهر )در اینجا زنان( پی ببریم. آیا جامعه زنان می توانند به کمک آثار هنریِ )نشانه ها( 
نصب شــده در شهر به تصور واضحی از خود و جهان پیرامون خود دست یابند؟ آیا این نشانه ها 
چیزی از زن و هویت زنانه را در خود بازمی نمایانند؟ هویت فضاهای شهری موردنظر چه تأثیری 
بر ســلامت روان زنان دارد؟ یادآوری این نکته ضروری اســت که تأکید بر حضور نشانه ها و امر 
آشنا، به معنای در اختیار داشتن »عناصر قابل تعریف« است نه »عناصر تعریف شده« که در صورت 
اشاره به دومی به امر روزمرگی در جامعه دامن زده و به نوعی دیگر موجبات ناسالم بودن محیط 

شهری را فراهم می آورد.
کودکی که در رم، پاریس، آتن، پراگ یا کلان شــهرهایی مشــابه آن ها به دنیا آمده است، از بدو 
تولد تا بزرگســالی با فضایی مملو از نمادها و نشــانه هایی متعلق به مکان ها و زمان های گذشــته 
تاکنون مواجه می شــود. آثار هنری که در سرتاسر شهر به چشم می خورند؛ مجسمه های شهری، 
 طاق بســتان ها، پیاده راه های ســنگفرش شــده قدیمی و ســاختمان هایی که نما و قدمتشان برای 
بازســازی هویت محیط حفظ شده است. این کودکان هر روز، خود را در محیطی آشنا می یابند که 
در گذشته پدرانشان و در آینده فرزندانشان در آن زندگی خواهند کرد. تجربۀ زیسته  آن ها به کمک 
نشانه های شهری با تاریخ و فرهنگشان پیوند می خورند و موجب می شود محیطی امن در پیرامون 
خود احساس  کنند. این پرسش مطرح می گردد که آیا کودکی که در کلان شهر تهران متولد می شود 
نیز قادر به ادراک و دریافت نشانه هایی از هویت خویش در کلان شهر تهران برای تأویلی مشابه از 
تهران هست؟ فروید در مقاله ای به نام »امر غریب« به بیان این مطلب می پردازد که فرد در مواجهه 
با مکان، اشــیا یا هر امر بیگانه دچار اضطراب، ترس و ناآرامی می شود؛ درحالی که مکان و فضای 
 Fereud,( آشــنا می تواند به او آرامش روحی و روانی بخشــیده و سلامت جســمی او را تأمین کند
23-1 :1919(. فرد در رویارویی با امر غریب به جستجو در خاطرات خویش می پردازد،  همانند سازی 

می کند و به دنبال رد پای امری آشنا می گردد.
حال شما خود را در یکی از مناطق شهر تهران تصور کنید، آیا می توانید در شمال شهر نشانه ای 
متفاوت با جنوب شهر بیابید؟ آیا می توانید جهت یابی کرده و از روی نشانه ها )آثار هنری نصب شده 
در شهر( از موقعیت مکانی و تاریخی خودآگاه شوید؟ اگر در اثر گم کردن راه خود، دچار ترس و 
اضطراب شده اید، نشانه ای از امنیتِ امر آشنا می یابید؟ می توانید در برخورد با اثری نصب شده در 
میدانی تشخیص دهید که با چه فرهنگی در آنجا روبرو هستید؟ آشنایی با چیزی خود عامل ایجاد 
حس تشخیص و هویت است. هنگامی که شکل و آشنایی باهم ادغام گردند نتیجه احساسی و روانی 
آن بســیار قوی خواهد بود. در بررســی جنبه های گوناگون ســلامتی و تعریف سلامتی، ساختار 



38

دي
بر

ار
و ك

ي 
سم

تج
ي 

ها
نر

 ه
مۀ

نا
99

ار 
به

ت  
هف

 و 
ست

 بی
ره

شما
  

نر 
ه ه

شگا
دان

ی 
هش

ژو
- پ

می
ۀعل

نام
صل

اجتماعی نیز در کنار ساختار محیطی اهمیت می یابد بدین معنا که هردو در کنار هم در ایجاد فضایی ف
حیاتی و بســتری مناسب برای زندگی نقش دارند. لازم به ذکر است که واژه سلامتی مؤلفه ای سه 
وجهی اســت: سلامت روانی، سلامت اجتماعی و سلامت جســمانی. هیچ کدام از این مؤلفه ها بدون 
اثربخشــی سایر مؤلفه ها قادر به تأمین ســلامت روانی افراد و درنهایت جامعه نخواهد بود. برای 
تحلیل نمونه ها ابتدا لازم است آثار مجسمه های شهری نصب شده در دو مکان باغ موزه زندان قصر 

و مجموعه بوستان های عباس آباد معرفی و سپس مورد تحلیل قرار  گیرند.

باغ موزه زندان قصر
باغ موزه زندان قصر به عنوان مکانی با هویت تاریخی که زنان در ساختن تاریخ آن پا به پای مردان 
نقش داشته اند موردبررسی قرار می گیرد. فضایی که از زمان رضاشاه در دوره پهلوی اول مکانی 
برای زندانی کردن و سرکوب مخالفین سیاسی در نظر گرفته شده و تا زمان پیروزی انقلاب به کار 
خود ادامه می داده است. این مکان در سال 1۳91 توسط شهرداری تهران به باغ موزه تبدیل گشت. 
ابتدا چند پرســش مهم مطرح می گردد. آیا در بازدید از باغ موزه قصر و آثار هنری نصب شــده در 
آن می توان به نقش زنان در وقایع تاریخی این مکان پی برد؟ آیا زنان در محیط ذکرشــده قادر به 
جســتجوی هویت خود و مکانی آشــنا خواهد بود؟ نیافتن هویت ذکرشده چه عواقب و تأثیراتی بر 
احساس گم گشتگی و از دست رفتن هویت ذکرشده دارد و آثار سوء آن بر سلامت روان زن کدام 
اســت؟ جامعه آماری پاسخ دهندگان و مشارکت کنندگان در نظرسنجی باغ موزه زندان قصر شامل 
1۰5 نفر )۴۳ نفر زن+ ۶2 نفر مرد( هستند. میانگین سنی مشارکت کنندگان 2۰ الی ۷5 سال و سطح 

تحصیلات آن ها دیپلم تا دکترا است.  نتایج پرسشنامه ها در جداول شماره 2 و 1 استخراج شده اند.

بدون نظر پاسخ منفی پاسخ مثبت ویژگی های ادراک شده از مجسمه ها

4 8 ۵۰ بازنمایی هویت تاریخی
1۰ 4۵ 7 بازنمایی هویت زنان

12 1 49 هنرمند اثر مرد است
1۰ 6 46 رضایت مندی از بازدید مکان

بدون نظر پاسخ منفی پاسخ مثبت ویژگی های ادراک شده از مجسمه ها

3 2 38 بازنمایی هویت تاریخی

۵ 37 1 بازنمایی هویت زنان

۰ 1 42 هنرمند اثر مرد است
۵ 2۰ 18 رضایت مندی از بازدید مکان

جدول1. پاسخ های مشارکت کنندگان مرد )تعداد: ۶2 نفر( در نظرسنجی از مجسمه های باغ موزه زندان قصر

جدول2. پاسخ های مشارکت کنندگان زن )تعداد: ۴۳ نفر( در نظرسنجی از مجسمه های باغ موزه زندان قصر
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با مشــاهده ی اطلاعات جدول 1 ملاحظه می شود که پاسخ شرکت کنندگان به این پرسش که آیا 
مجسمه های نصب شده نمایانگر هویت تاریخی مجموعه هستند؟ هشتاد و هشت نفر مثبت )5۰ مرد 
و ۳8 زن(، ده نفــر منفــی )8 مرد و 2 زن( و هفت نفر بدون نظر )۴ مرد و ۳ زن( که درمجموع %8۴ 
پاســخ مثبت، 9/5% پاسخ منفی و ۶/5% بدون نظر بوده اند. همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا 
این آثار نمایانگر حضور زنان در هویت تاریخی این مجموعه هستند؟ هشت پاسخ مثبت )۷ مرد و 
1 زن(، هشــتاد و دو پاسخ منفی )۴5 مرد و ۳۷ زن( و پانزده پاسخ بدون نظر )1۰ مرد و 5 زن( که 
درمجموع 8% پاسخ مثبت، ۷8% پاسخ منفی و 1۴% بدون نظر بوده اند. پاسخ مشارکت کنندگان در 
تحقیق میدانی به پرســش آیا هنرمند خالق آثار نصب شده در این مجموعه مرد بوده اند؟ نود و یک 
پاسخ مثبت )۴9 مرد و ۴2 زن(، دو پاسخ منفی )1 مرد و 1 زن( و دوازده پاسخ بدون نظر )12 مرد( 
بوده است که درمجموع 8۶/۶% مثبت، 2% منفی و 11/۴% بدون نظر از مجموع پاسخ ها است. پاسخ 
شرکت کنندگان به پرسش آخر عبارت از آیا بازدید از این آثار برای شما رضایت بخش و خوشایند 
بوده اســت؟ درمجموع شصت و چهار پاســخ مثبت )۴۶ مرد و 18 زن(، بیست و شش پاسخ منفی 
)۶ مرد و 2۰ زن( و پانزده پاسخ بدون نظر )1۰ مرد و 15 زن( بوده است که به نسبت ۶1% مثبت، 

25% منفی و 1۴% بدون نظر از مجموع 1۰۰% پاسخ ها است.

 
 

نمودار4: رضایت مندي از بازدید مکان

25%
61%

14%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر

نمودار3: هنرمند اثر مرد است

2% 11%

87%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر

نمودار2: بازنمایی هویت زنان

14.0% 8.0%

78.0%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر

نمودار1: بازنمایی هویت تاریخی

6.5%
9.5%

84%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر
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ف

اگرچه عدم بازنمایی هویت زنانه در آثار موردنظر به صورت کلی مشــهود است، اما بر اساس 
پرســش نامه موردنظر میزان مشــارکت  و نحوة پاســخگویی زنان در نظرســنجی نیز می توان به 
شــکل دقیق تری به نقش کم رنگ و حتی غیاب هویت زنانه به شــکل مستقیم یا غیرمستقیم در آثار 
نصب شــده در این مکان تاریخی پی برد، این در حالی اســت که شــواهد تاریخی همان طور که در 
تصاویر نصب شــده بر دیوار نشان می دهد، نشان دهندة حضور تاریخی و جریان ساز زنان در این 
مکان تاریخی به ویژه در دوران گذشــته آن به عنوان بازداشتگاه است. زنان در این مکان خاطره و 
حضوری پررنگ همچون مردان داشته اند، همچنین زنان در بازدید از مکان های تفریحی و فرهنگی 
نیازمند بازیابی نقش خود در زندگی و جامعه هســتند و آگاهانه یا ناخودآگاه نشانه هایی از هویت 
خویش را در مکان های شــهری جســتجو می کنند تا مکان برای آن ها به امری آشــنا تبدیل شود؛ 
نشانه ای که مکان را به خویشتن آن ها ارجاع دهد. زنانی که در خاطرات خود و دیگر هم نوعانشان 
تجربه ی زیســته ی مشابه یا مشترک داشــته اند که به محیط آن حتی پس از تغییر کاربری هویتی 
تاریخی بخشــیده است. این انتظار یا توقع حتی به شــکل ناخودآگاه در فرزندان و نوادگان زنانی 
که این تجربه را داشــته اند نیز شکل می گیرد. درحالی که این عدم یادآوری و بازنمایی به نوبۀ خود 
زمینه های دلســردی و نا امیدی را در آنان به عنوان شــهروند پدید می آورد. زنان به عنوان شهروند 
مخاطبِ این متن قادر به بازخوانی هویت خویش در آن نخواهند بود زیرا نشانه ای در آن نمی یابند 

تا چراغ هایی را برای پاسخ به »من که هستم« و »در کجا هستمِ« درونشان روشن کند.

 
 

مجموعه بوستان های عباس آباد
مجموعه بوســتان های عباس آباد به عنوان یکی از بزرگ ترین و پربازدید کننده ترین بوســتان های 
تهران واقع در مرکز شــهر تهران اســت. این مجموعه در 1۳88 توسط شهرداری با افتتاح بوستان 

18 )URL1(تصویر 1. مجموعه باغ موزه قصر، سایت سازمان زیباسازی
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آب و آتش برای عموم افتتاح گردید و ســپس بوستان های مشــاهیر، بوستان نوروز، باغ هنر، باغ 
کتاب و موزه دفاع مقدس به آن ملحق گشت. در بررسی آثار هنری و مجسمه های شهری نصب شده 
در ایــن مجموعه به دنبال اثری از هویت و مؤلفه های هویت بخش زنان بوده ایم. برای نظرســنجی 
پرســش نامه ها در میان 1۰8 نفر بازدیدکننده توزیع شده است که همۀ آن ها زن و در میانگین سنی 

1۷ تا ۷2 سال و با سطح تحصیلات دیپلم تا دکترا هستند.

بدون نظر پاسخ منفی پاسخ مثبت ویژگی های ادراک شده از مجسمه ها

18 22 68 امنیت محیط بوستان

19 62 27 بازنمایی هویت زنانه در مجسمه

47 34 27 رضایت مندی و آرامش خاطر
21 68 19 خالق اثر زن است

این پرســش نامه شــامل چهار پرسش و نتایج پاسخ ها که در جدول شــماره استخراج شده، به 
ترتیب شامل موارد زیر است:

پاســخ مشــارکت کنندگان به این پرسش که آیا به عنوان زن محیط بوســتان را برای خود امن 
می یابید؟ شصت و هشت نفر مثبت، بیست و دو نفر منفی و هجده نفر بدون نظر است که به صورت 
ســهم درصدی به شــرح ۶۳% مثبت، 2۰% منفی و 1۷% بدون نظر می باشد. پاسخ پرسش دوم که 
آیا نشــانه ای از حضور و هویت زن و زنانگی در مجســمه ها و آثار هنری نصب شده در بوستان 
می یابید؟ بیست و هفت نفر مثبت، شصت و دو نفر منفی و نوزده نفر بدون نظر است که به صورت 
سهم درصدی به شرح 25% مثبت، 58% منفی و 1۷% بدون نظر می باشد. در پاسخ به این پرسش 
که آیا مجســمه ها و آثار نصب شده در بوستان به شــما احساس رضایت مندی و یا آرامش خاطر 
می دهد؟ بیســت و هفت پاسخ مثبت، ســی و چهار پاسخ منفی و چهل و هفت پاسخ بدون نظر بوده 
که به ترتیب 2۷% مثبت، ۳1% منفی و ۴۴% بدون نظر هســتند و درنهایت در پاسخ به پرسش آخر 
که آیا این آثار را حاصل آفرینش هنرمندی زن می یابید؟ نوزده پاسخ مثبت، شصت و هشت پاسخ 

منفی و بیست و یک پاسخ بدون نظر که سهم 1۷% مثبت، ۶۳% منفی و 2۰% را شامل می شوند.

 
 

   

جدول3. پاسخ های مشارکت کنندگان )تعداد 1۰8 نفر، جنسیت: زن( در نظرسنجی از 
مجسمه های بوستان های عباس آباد

نمودار 6: بازنمایی هویت زنانه در مجسمه

17%

25%

58%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر

نمودار ۵: امنیت محیط بوستان

20%

17%

63%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر
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نتیجه گیری
اگر هدف از تولید و خلق آثار هنری شــهری را تعالی بخشیدن امر زیستن در شهر بدانیم، ساکنان 
و بازدیدکنندگان یک شــهر نقش اصلی را در خوانش شهر به مثابه متن بر عهده  دارند. در این میان 
نقش و جایگاه زنان در شــهر و نشــانه های زیستی آنان اهمیت خاصی دارد و به واسطۀ حضور و 
نقش نســبتاً برابر یا نزدیک به نقش مردان، قابل تأمل است. اگر زنان با امر آشنایی از حضور خود 
در جامعه مواجه نشــوند و محیط را برای خود بیگانه یابند، ســلامت و آرامش آن ها مورد تهدید 
قرار می گیرد. نتایج به دســت آمده از پژوهش میدانی که به کمک طراحی پرســش نامه و پاسخ گویی 
مشــارکت کنندگان انجام شــد، نشــان می دهد که بازدیدکنندگان از باغ موزه قصر که بیشتر مردان 

نمودار8: خالق اثر زن است

20% 17%

63%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر

نمودار7: رضایت مندي و آرامش خاطر

44%
25%

31%

پاسخ مثبت

پاسخ منفی

بدون نظر

 )URL2()تصویر 2. مجموعه بوستان های عباس آباد )بوستان نوروز، آب و آتش، مشاهیر، حضرت ابراهیم
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هستند، مجسمه های این مکان را بازنمایاننده هویت تاریخی، عاری از هویت زنانه، خلق شده توسط 
هنرمنــدان مرد و تا حــدود زیادی رضایت بخش  می دانند. از این رو امــکان دریافت و ادراک هویت 
زنانه از ســوی مخاطبان، اعم از مــردان یا زنان )که به عنوان مخاطب اصلی این تحقیق هســتند(، 
ضعیف و کم اســت و به طور طبیعی تأثیرات مثبت و خوشــایندی بر ســلامت روان زنان شهروند 
ندارد. بررسی پاسخ ها در مشاهده میدانی بازدیدکنندگان بوستان های عباس آباد درباره مجسمه ها 
بیان می دارد که بازدیدکنندگان این مجموعه که در این مطالعه همه زن هســتند، از حضور در این 
مجموعه احساس امنیت دارند، اما غالب آن ها وجوهی از بازنمایی هویت خویش را در این مجسمه ها 
غایــب می بینند. میزان رضایت مندی از این آثار ضعیــف و هنرمند آثار خالق آثار را زن نمی یابند. 
بدین ترتیب روشن می گردد که در این مجموعه نیز باآنکه جامعه مشارکت کنندگان همه زن هستند، 
تصویر یا تصوری واضح از زن در جامعه پیرامون قابل ادراک نیســت. به بیان دیگر امکان بازنمایی 
هویت زنانه در آثار این مجموعه نیز بســیار ضعیف و غیرمحتمل اســت و نشانه های هنری شهر 
)مجسمه ها( تأثیر خوشایند و مثبتی در جهت همراهی و رضایت مندی از هویت زنانه ایجاد نمی کند 
و به تبع آن می تواند زمینه ساز عدم امنیت و آرامش و سلامت روانی در میان جمعیت قابل توجهی از 
جامعه یعنی زنان شود. ادموند بیکن نموداری را مطرح می کند و در آن به نقش فرضیه و تجدیدنظر 
اشــاره و توجه طراحان شهری را به این مطلب جلب می کند که باید با بررسی بازخوردها، فرضیه 
نهایی در طرح یک شــهر، نه مخلوق جامعه باشــد نه طراح )هنرمند( بلکه می بایست محصول کُنشِ 
متقابل هریک از آن ها، متناسب با نیازهای روحی و روانی شهروندان، باشد. پس بی شک هنگامی که 
آثار هنری در شــهر و در محیط نصب می شوند، وظیفه ای فراتر از بیان هنری بر عهده دارند و آن 
ایجاد رابطه میان اثر، محیط و مخاطب اســت، زیرا در خوانش اشــتباه از این نظام نشانه شناســی 
پرآشــوب این شهروند )خوانندة متن( است که بیشترین آسیب را به خود خواهد دید. پس می توان 
با در نظر گرفتن زنان، حضورشان و هویتشان در معنا بخشی به شهر، فضای روانی سالم تری را 

برای آنان در جامعه رقم زد. 
 

پی نوشت ها
1. Herbert Read
2. Identity
۳. Kevin Andrew Lynch
۴. لینچ رویکردی شناختی نسبت به شهر داشت. روشی که او اتخاذ کرده بود، یعنی رسیدن به معنای 
موجود در شهر از طریق فراگیری نقشه های ذهنی ساکنین، به اساس و بنیادی بر جغرافیای شناختی 
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5. Land and Environmental Art
۶. Un Monumental
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